



À

**GLOBAL SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA.**

CNPJ sob nº 22.058.518/0001-19

Av. Pres. Tancredo Neves nº 1773, Setor W – Parque Mansões – Tangara da Serra/MT.

Tel.: (65) 3326-9406 - (65) 99987-9443

E-mail: [globalserviços.adm@gmail.com](mailto:globalserviços.adm@gmail.com)

**ASSUNTO: 2ª NOTIFICAÇÃO DE DILIGÊNCIA – Concorrência Eletrônica n.º 13/2024**, que visa a Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a Construção de um Miniestádio do Bairro Jardim dos Estados localizado na Rua Bélgica com a rua China, s/n, CEP 78.158.369, Bairro Jardim dos Estados em Várzea Grande, Mato Grosso.

Prezado Licitante,

No interesse do Processo Licitatório n.º 865474/2024, **Concorrência Eletrônica n.º 13/2024**, após conferência e análise da nova proposta apresentada por vossa senhoria, pela equipe técnica responsável pela elaboração do Projeto Básico, foi identificada que a composição de preços apresentada ainda contém erros deixando de atender o item 9.2.1.4.b.

Esta administração, seguindo os princípios da razoabilidade e do interesse público e também garantindo a seleção da proposta mais vantajosa, permitirá novo saneamento da planilha, de forma **ÚNICA** sem a concessão de novo prazo, visando celeridade e, eficiência no processo licitatório.

Destaco que deverá ser observado além dos apontamentos feitos, pela equipe, que são apenas **“EXEMPLIFICATIVOS”**, analisar se as correções destes erros ocasionem outros erros, e já proceder a correção de uma vez, e, com a ciência que caso na apresentação de nova planilha, permanecer com os mesmos erros será considerada a Desclassificação da empresa.



Importante esclarecer que a adoção desse procedimento não poderá resultar na majoração do valor global da sua oferta, a qual foi reconhecida como aceitável/exequível no certame licitatório. Cumpre salientar que não pode haver substituição dos preços unitários originais bem como de informações que não correspondem a este certame.

Portanto, **CONCEDO** a empresa, **o prazo de 24h (vinte e quatro horas), considerando o prazo de encerramento às 17:00hs do dia 07/11/2024**, para que esta empresa apresente:

- 1) Nova proposta de preços de forma completa, seguindo todas as exigências do item 9.5 do edital em formato pdf, devidamente assinada bem como em arquivo XLS, escoimada dos erros destacados no parecer da equipe técnica em anexo.**

Caso a empresa não possua interesse de correção dos erros apresentados, solicitamos que seja manifestado via ofício e via chat, destacamos ainda, que o NÃO atendimento a esta convocação, será de inteira responsabilidade da interessada inclusive dos ônus decorrente da perda de negócio, e ainda ficará sujeito a eventuais sanções nos termos do **edital e art. 5º, inciso IV da Lei nº. 12.846, de 2013.**

Certos de pronto atendimento, elevamos os mais sinceros votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Várzea Grande/MT, 06 de novembro de 2024.

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA  
Data: 06/11/2024 17:49:05-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**ELIZANGELA OLIVEIRA**

Agente de Contratação

Port. 344/2024



**Nr. Remessa:** 00868832

**Data Remessa:** 2024-10-29

**Hora:** 07:39

**Enviado Por:** Elizabete Brites

**Destino:** COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
PREFEITURA DE VÁRZEA GRANDE

**Observação:** Encaminha análise técnica

**Nr Processo**  
00983382/24

**Requerente**  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PROGRAMAS E PROJETOS

**Tipo Documento**  
PROCESSO LICITATÓRIO

Assinatura Recebimento

Assinatura Envio



Várzea Grande, 28 de outubro de 2024.

Referente: Concorrência Eletrônica nº. 13/2024

Processo Administrativo: 983382/2024

Objeto: O objeto desta licitação é a contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia visando a Construção de um Miniestádio do Bairro Jardim dos Estados localizado na Rua Bélgica com a rua China, s/n, CEP 78.158.369, Bairro Jardim dos Estados em Várzea Grande, Mato Grosso

Análise e parecer conclusivo referente a remessa de Nº **867742/2024** apresentada pela empresa habilitada no certame, com vista a subsidiar a Comissão Permanente de Licitações e a continuidade do presente procedimento licitatório, cumpre informar o que segue:

**Empresa Licitante:**

- ✓ GLOBAL SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA

**Da Análise e Parecer Conclusivo**

Conforme análise das propostas de preços reajustadas, apresentadas pela Empresa retro mencionadas, a equipe técnica ponderou que:

**A Empresa GLOBAL SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA** - A licitante ao apresentar a CPU - Composições Preços Unitários, os valores em sua coluna **TOTAL** não condizem com a fórmula **QUANT x VALOR UNIT**, sendo assim deixando de atender o disposto no item 9.2.1.4. b) do Edital, senão vejamos:

9.2.1.4. **PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS**, apresentada conforme modelo constante do Anexo I-A, em arquivo **tipo '.xls'** (Excel) DESBLOQUEADO bem como em **arquivo do tipo ".PDF"** preenchida e assinada cujos itens, discriminações, unidades de medição e quantidades não poderão ser alteradas pela licitante. O participante deverá propor um único preço unitário para cada tipo de tarefa ou serviço, observando ainda:

- Nas colunas Preço unitário (com e sem BDI): deverá ser representado com, no máximo, duas casas decimais, utilizando-se a função TRUNCAR na fórmula;
- Nas colunas Preços unitários (com e sem BDI): (quantidade x valor unitário) deverá ser representado com, no máximo, duas casas decimais, utilizando-se a função TRUNCAR na fórmula.

*Vitória*  
Vitória do Nascimento Dias  
Engenheira Civil  
CREA/MT 55436

*Juliana*  
Juliana Figueiredo Brugnago  
Engenheira Civil  
CREA-MT 57591



12.4.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102690 SINAPI	DRENO ESPINHA DE PEDE (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFORADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES. AF_07/2021	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAXAS	M	1,0000000	73,04	73,04
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	FEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1073000	22,95	2,48
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3219000	18,34	5,90
Composição Auxiliar	90106 SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,28 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	MOVY - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,1600000	6,48	1,03
Insumo	00003670 SINAPI	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	0,1071000	20,39	2,18
Insumo	00004021 SINAPI	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESISTENCIA A TRACAO = 14 KNM	Material	m²	2,3000000	10,84	24,93
Insumo	00004718 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,1674000	142,50	23,85
Insumo	00038052 SINAPI	TUBO DRENO, CORRUGADO, ESPRALADO, FLEXIVEL, PERFORADO, EM POLETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DN 100 MM, (4") PARA DREIAGEM - EM ROLD (NORMA DNIT 093/2006 - E.M)	Material	M	1,0030000	12,86	12,89

FIGURA 1 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

12.4.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102690 SINAPI	DRENO ESPINHA DE PEDE (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFORADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES. AF_07/2021	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAXAS	M	1,0000000	73,04	80,00
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	FEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1073000	22,95	2,48
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3219000	18,34	5,90
Composição Auxiliar	90106 SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,28 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	MOVY - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,1600000	6,48	1,03
Insumo	00003670 SINAPI	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	0,1071000	20,39	2,18
Insumo	00004021 SINAPI	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESISTENCIA A TRACAO = 14 KNM	Material	m²	2,3000000	10,84	18,00
Insumo	00004718 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,1674000	142,50	17,74
Insumo	00038052 SINAPI	TUBO DRENO, CORRUGADO, ESPRALADO, FLEXIVEL, PERFORADO, EM POLETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DN 100 MM, (4") PARA DREIAGEM - EM ROLD (NORMA DNIT 093/2006 - E.M)	Material	M	1,0030000	12,86	12,89

FIGURA 2 – PLANILHA LICITANTE

15.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102362 SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	153,85	153,85
Composição Auxiliar	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9774000	22,76	22,24
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9974000	18,34	18,29
Composição Auxiliar	94962 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRACAO 1:4:5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0045000	436,10	1,96
Insumo	00007167 SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	Material	m²	1,0203000	24,88	25,38
Insumo	00007698 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	Material	M	0,6105000	74,28	45,34
Insumo	00007698 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1 1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	Material	M	0,6701000	44,34	38,58
Insumo	00011002 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIÂMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0025000	34,37	0,08
Insumo	00043130 SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	Material	KG	0,0797000	24,95	1,98

FIGURA 3 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

15.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102362 SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	153,85	104,00
Composição Auxiliar	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9774000	22,76	22,24
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9974000	18,34	18,29
Composição Auxiliar	94962 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRACAO 1:4:5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0045000	436,10	1,96
Insumo	00007167 SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	Material	m²	1,0203000	24,88	10,00
Insumo	00007698 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	Material	M	0,6105000	74,28	29,45
Insumo	00007698 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1 1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	Material	M	0,6701000	44,34	20,00
Insumo	00011002 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIÂMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0025000	34,37	0,08
Insumo	00043130 SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	Material	KG	0,0797000	24,95	1,98

FIGURA 4 – PLANILHA LICITANTE

*Vitória*  
Vitória do Nascimento Dias  
Engenheira Civil  
CREA/MT 55436

*Juliana*  
Juliana Figueiredo Brughago  
Engenheira Civil  
CREA-MT 57591



	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97998 SINAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	829,40	829,40
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4110000	22,95	9,43
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4110000	18,34	7,53
Composição Auxiliar	90586 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0530000	1,26	0,06
Composição Auxiliar	90587 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0490000	0,45	0,02
Itens	00001525 SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZAÇÃO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	1,0600000	766,38	812,36

FIGURA 5 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97998 SINAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	829,40	581,00
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4110000	22,95	9,43
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4110000	18,34	7,53
Composição Auxiliar	90586 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0530000	1,26	0,06
Composição Auxiliar	90587 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0490000	0,45	0,02
Itens	00001525 SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZAÇÃO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	1,0600000	766,38	563,96

FIGURA 6 – PLANILHA LICITANTE

*Vitória*  
Vitória do Nascimento Dias  
Engenheira Civil  
CREAMT 55436

*Juliana*  
Juliana Figueiredo Brughago  
Engenheira Civil  
CREA-MT 57591